paraguaia, com o intuito de que sejam aceitas as suas justificativas e que seja reduzida sua multa ou que
seja cancelado o auto de infração,  qual  seja  o AIN nº  1239_00254_2021.  A visitante foi  autuada em
26/03/2021 por  infringir  o  artigo 109,  II  da Lei  13.445/2017,  em virtude de ter  ultrapassado em 406
(quatrocentos  e  seis)  dias  seu  prazo  de  estada  legal,  haja  visto  ter  entrado em território  nacional  em
16/12/2019, com a classificação de visitante (turismo) e registrado a saída apenas na data de autuação. Na
ocasião da entrada foi-lhe concedido o prazo de 60 (sessenta)  dias de estada,  ao fim do qual  deveria